
 

REGIONE PIEMONTE BU13 31/03/2022 
 

Codice A1603B 
D.D. 16 marzo 2022, n. 83 
Comune di Novara. Intervento di bonifica ex p.v. Shell Italia S.p.A. C.so della Vittoria n. 95. 
Svincolo delle garanzie finanziarie .(Codice Reg.le Anagrafe 658)   
 

 

ATTO DD 83/A1603B/2022 DEL 16/03/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Comune di Novara. Intervento di bonifica ex p.v. Shell Italia S.p.A. C.so della 
Vittoria n. 95. Svincolo delle garanzie finanziarie .(Codice Reg.le Anagrafe 658) 
 
 

 
Visto il provvedimento del Comune di Novara n. 173 del 20.10.2004 di approvazione del progetto 
definitivo di bonifica dell’area ex p.v. Shell Italia S.p.A., C.so della Vittoria n. 95, in ottemperanza 
al D.Lg. 152/2006, con cui ha stabilito in € 47.447,49 l’entità delle garanzie finanziarie da prestare 
a favore della Regione Piemonte per la corretta esecuzione ed il completamento dell’intervento; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 111 del 15.05.2005 di accettazione delle garanzie finanziarie 
prestate dalla Societa’ Shell Italia S.p.A. con sede in Via A. Manzoni n. 44, Cusano Milanino 
mediante presentazione di garanzia autonoma n. 5655 del 2 febbraio 2005 e la relativa appendice n. 
1 del 01 Aprile 2005, pervenute in data 11 Maggio 2005, con cui la BNP PARIBAS Succursale 
Italia con sede in P.zza San Fedele n. 2, Milano, si è costituita fideiussore, fino alla concorrenza di € 
47.447,49 per la corretta realizzazione del progetto di bonifica predetto; 
 
vista la nota Kuwait Petroleum Italia S.p.A. del 7 Settembre 2021 prot. CPA/0837/070921-01 in cui 
vengono specificati i passaggi societari da Shell Italia Holding S.p.A.. KRI S.p.A. e Kuwait 
Petroleum Italia S.p.A.; 
 
vista che con stessa nota la Kuwait Petroleum Italia S.p.A. dichiara di essere il nuovo soggetto di 
riferimento pel l’intervento di cui in oggetto. 
 
visto l’art. 248 comma 3 del D. Lgs n. 152/2006 che stabilisce che la certificazione della Provincia 
costituisce titolo per lo svincolo delle garanzie finanziarie. 
 
Considerato che la Provincia di Novara con atto protocollo n. 41691/2021 del 03/05/2021 ha 
certificato l’avvenuta realizzazione dell’intervento di bonifica in conformità al progetto approvato 
dal Comune di Novara e che pertanto sussistono i presupposti per lo svincolo delle garanzie 



 

finanziarie prestate, mediante restituzione alla Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A dell’originale 
della polizza fideiussoria n. 5655 del 2 febbraio 2005 e la relativa appendice n. 1 del 01 Aprile 
2005. 
 
visto l’art. 248 comma 3 del D. Lgs n. 152/2006 che stabilisce che la certificazione della Provincia 
costituisce titolo per lo svincolo delle garanzie finanziarie. 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 23/2008 

• D.L.gs. n. 152/2006 

• L.R. n. 42/2000 

• L.R. n. 3/2015 art. 25 
 
 
DETERMINA 
 
 
 
1. Di prendere atto dell’avvenuta realizzazione dell’intervento di bonifica area bonifica ex p.v. 

Shell Italia S.p.A. C.so della Vittoria n. 95 in conformità al progetto approvato dal Comune di 
Novara come certificato dalla Provincia di Novara con atto n. protocollo n. 41691/2021 del 
03/05/2021. 

2. Di svincolare conseguentemente le garanzie finanziarie prestate a favore della Regione Piemonte 
mediante restituzione alla Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A con sede in Roma dell’originale 
della fidejussione n. garanzia autonoma n. 5655 del 2 febbraio 2005 e la relativa appendice n. 1 
del 01 Aprile 2005 con cui BNP PARIBAS Succursale Italia con sede in P.zza San Fedele n. 2, 
Milano si è costituita fideiussore, fino alla concorrenza di € 47.447,49 per la corretta 
realizzazione del progetto di bonifica di cui al punto 1. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


